平成２８年５月３０日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 横山 えみ

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

（1）平成２８年２月２９日  報告聴取

（2）平成２８年５月１８日  正副委員長互選

２ 活動経過

（1）平成２８年２月２９日

  報告聴取

① 「杉並ゆかりの文化人」アーカイブ事業について

この事業では杉並区にゆかりのある文化人や芸術家に焦点を当て、その人とな

り、杉並のまちとの関わり等を映像にまとめ、貴重な文化財産として保存すると

共に、国内外に杉並の文化的魅力を効果的に伝える映像作品を制作。製作会社は

株式会社文化工房で、平成 26年度から毎年 3本製作。映像作品としては貸し出

し用 DVD等を製作しているとのこと。

これまで取り上げた文化人としては洋画家の佐野ぬい、クラシックギター奏者

の荘村清志さん等がいる。また映像作品は、区立小中学校全校に教材資料として

DVDを配布したり、区団体による上映会等により活用している。今年度は特にね

じめ正一さんの DVDを活用した授業が行われる等、活用が広がった。

今後はねじめ正一さんの授業をモデルケースとして、小中学校での活用を働き

かけていく。またより多くの人へ杉並の文化的魅力を発信するため、動画をユー

チューブ上で公開していく。次年度以降も 3本の製作を予定しており、出演者は

現在交渉中とのこと。

② 「杉並区中学校対抗駅伝大会２０１５」の実施結果について

平成 27年 12月 13日に開催。女子は 10時、男子は 11時にスタート。メイン会場

は和田堀公園野球場、コースは 1.1Kmから 2.3Kmの 5区間、合計 9.0Kmとした。

区立 23校と私立 1校、そして招待チームとして南相馬市の男女が参加し、選手数

は合計 423名。また、体育協会や地元町会の方々等、様々な方に走路員としてご協

力いただいた。試合結果は、女子の部は富士見丘中学校が第一位。男子は天沼中学

校が 3年ぶりに第一位に返り咲いたとのこと。

③ 平成 27年度「交流自治体中学生親善野球大会」の実施報告について

平成 27年 12月 26日から 29日まで、台北市にある新生公園棒球場、天母棒球

場で開催。杉並区は 2チーム、南相馬市と名寄市は１チームでの参加。また台北

市は、6チームでの参加となっている。

試合結果は、杉並イーストが 2勝 2敗、杉並ウエストが 1勝 2敗 1分けであっ

た。また野球以外でも、大理高級中学校を訪問し、生徒同士で交流を行った。帰

国後、2月 26日には報告会を実施し、報告書を配布したとのこと。

今回は杉並チームで初めて、女子選手が 2名参加し、台湾でも大変人気があっ

た。また 25年度に本事業で台湾に行った生徒達が、26年 11月の事前学習会で台

湾の中学生の様子等を参加する生徒にレクチャーしたり、26年度に本事業に参加

した生徒が練習相手を務めるなど学年を超えた交流も行われたとのこと。

④ 東京都パラリンピック体験プログラム「NO LIMITS CHALLENGE」への参加につ

いて

障害者スポーツへの理解促進を図るため、東京都パラリンピック体験プログラ

ムに参加するとのこと。事業目的は区市町村が主催する広く都民が集まるイベン

トに、パラリンピックの魅力を体験出来るプログラムを提供し、2020年東京大会

開催の気運を盛り上げるというもの。

具体的な内容は、車椅子バスケットボールやブラインドサッカー等の競技体験、

障害者アスリートとの交流等。こうしたプログラムで、平成 28年 11月にすぎな

みフェスタへ参加する予定であるとのこと。

以上のとおり 4件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

（２）平成２８年５月１８日

     正副委員長の互選を行った。その結果、委員長には横山えみ委員、副委員長に

は井原太一委員がそれぞれ選出された。

以上